
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 23 Registro del 1210612019

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Regolamento del servizio di trasporto scuolabus del Comune di Capri Leone.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DODICI del mese di GIUGNO alle ore 19:00 e segg., nella
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1o dell'ar1. 30
della L. R. 0610311986, n. 9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione ordinaria che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a noruna dell'art. 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Assume la Presidenza la sig.ra caterina Lionetto nella sua qualità di presidente.
Sono Presenti: Responsabile dell'Area Amministrativa, 1a Responsabile dell'Area Servizi Sociali e la Responsabile dell'Area
Finanziaria;
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Francesca Calarco.
Risultano presenti:Sindacoo il Vice Sindaco, I'Assessore Carcione e I'Assessore Giacobbe

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

- 11 Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: parere Favorevole;
- 11 Responsabile del servizio interessato. per la regolarità contabile: Parere Favorevole;

La seduta è pubblica

e a"'.* L

YW

Cognome e Nome del Consigliere

LIONETTO CATERÍNA

Presente

X

Assente

DI PANI MASi SALVATORE

I Presente
I

X

ACEFALO MARIAROBERTA X FIORE ANTONINO MARIO X

PUGLISI GUERRA CHIARA X MUSARRA GIUSEPPE X

MANCUSO CALOGERO X TODARO MARIA ROSALBA X

MESSINA PATRIZIA X SCARCINA FABIANA X

SIRNA ANTONIO X
TRISCARI BARBERI SEBA STIANO X

Assegnati: n. 12 In curicu: n. 12 Presenti n I0 lAssenti: n. 2



Relaziona il Presidente specificando che era emersa la necessità di regolamentare il servizio rn

maniera uniforme.
Il Consigliere Musarra chiede come mai sia stata prevista la compartecipazione delle famiglie per lo

svolgimento del servizio. Chiede, infatti, se c'è effettiva intenzione di far pagare un servizio che è

sempre stato concesso gratuitamente.
Interviene l'Assessore-Carcione evidenziando che è risultato necessario regolamentare il servizio rn

maniera uniforme a tutela sia degli utenti che degli impiegati addetti al servizio, riducendo i tempi di

perrnanenzasulmezzo e offrendo maggiori strumenti disicurezza. Rilevache durante l'anno è stato

organizzato anche un servizio di sorveglianzaper iragazzi della scuola media prima dell'inizio delle

lezioni. 
'La pievisione della compartecipazione è stata inserita in quanto le previsioni attuali,

normative e giurisprudenziali, da ultimo una pronuncia20IS della Corte dei Conti, Sicilia, indicano il
servizio di trasporto, non tanto come servizio a domanda individuale, ma come servizio che

comunque non può essere erogato gratuitamente. In forza dell'applicazione della L. 24 del1973 però

è possibile motivare e ridurre la compartecipazione delle famiglie a € 0, giustificando la sussistenza

di adeguati fondi di bilancio che ne coprano la quota in favore dell'effettiva ercgazione del diritto
allo studio a tutti i soggetti beneficiari. Rileva altresì l'Assessore che è stato proprio il dibattito

normativo in essere a imporre la previsione della compartecipazione, fermo restando che

I'Amministrazione comunque non prevederà operativamente alcuna somma a carico delle famiglie.

n Consigliere Musarra dichiara di non comprendere perché sia necessario prevedere la

compartecipazione se poi non si applicherà. Propone infatti che non sia la Giunta a stralciare la

compartecipazione, ma che la previsione sia già fissata dal Consiglio in sede di approvazione del

regolamento.
n Consigliere Mancuso rileva che nessuno dell'Amministrazione intende prevedere una

compartecipazione effettiva delle famiglie per il sevizio di trasporto, anche se formalmente nel

regolamento deve esserne prevista la possibilità.
I1 Sindaco evidenzia che è necessario rispettare la normativa e le indicazioni fornite anche dalla Corte

dei Conti, per questo è stata inserita la previsione della compartecipazione al servizio. Resta fermo
però che l'Amministrazione l.uole continuare e continuerà a garwúire il servizio in forma gratuita per

tutela effettiva del diritto allo studio.
Il Presidente del Consiglio specifica per maggiore chiarezza ancora che l'Amministrazione non

intende far pagare alcuna compartecipazione alle famiglie e che comunque il regolamento oggetto di

approvazione deve essere conforme alle leggi di riferimento, altrimenti illegittimo.
il Consigliere Musarra propone, con emendamento, di stralciare integralmente l'art. i0 del

regolamento, evitando qualsiasi compartecipazione. Ritiene infatti che il servizio debba essere

erogato in forma gratuita per tutti.
il Consigliere Mancuso ribadisce che stralciare I'art. 10 non è conforme a legge. Sottolinea di nuovo

che però non c'è nessuna intenzione di far pagarc i bambini.
Il Presidente pone in votazione l'ammissione dell'emendamento. Si passa aila votazione.

Con voti favorevoli 2, contrari 8 (Lionetto, Acefalo, Mancuso, Puglisi, Messina, Triscari, Di Pane

Masi, Todaro) l'emendamento viene respinto.
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione e si passa alla

votazione.
Con voti favorevoli 8, contrari 2 (Fiore e Musarra)

II CONSIGLIO COMUI{ALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;
Visto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;

Ritenuta tale proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Visto L'O.R.E.L.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'esito della votazione;



DELIBERA

DI AppROVARE la proposta di cui all'oggetto, che è parte integrante e sostanziale del presente atto

deliberativo.

Successivamente.il Presidente pone a votazione f immediata eseguibilità della proposta.

Con voti favorevoli 8, contrari 2 (Fiore e Musarra).....

II CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'esito della superiore votazione;
DELIBERA

DI DICI{IARARE la deliberazione immediatamente eseguibile



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Francesca Calarco

E' copia conforme all2originale, per uso amministrativ
Capri Leone Li ly'olriZt,4j

CERTIFICATO DI PTIBBLICAZIONE

11 sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno

al

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
I Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone 1ì, IL SEGRETARIO COMI]NALE

IL RESPONSABILE
Antonio Raimondo

retario Comunale

ogú

al

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

n Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì Il Segretario Comunale
(Dott.ssa Francesca Calarco)



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'Area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica su Proposta
dell'Assessore al ramo

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SCUOLABUS.

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale organizza e gestisce il servizio trasporto

scuolabus all'interno del proprio territorio al fine di contribuire alla realizzaÀone del diritto allo

studio, offrendo interventi volti a facilitare l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche;

CHE il servizio è rivolto agli alunni iscritti alle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di lo

grado de! Comune di Capri Leone, qualora la distanza casa-scuola risulti almeno di 0,5 Km;

CHE i mutamenti demografici e la crescita dell'occupazione femminile, hanno posto le
Amministrazioni di fronte ad una situazione di necessità di nuove strategie volte in particolare a

supportare le politiche di conciliazione dei tempi di vita familiare/lavoro;

CHE occorre dotarsi di apposito regolamento

VISTO il Regolamento del servizio trasporto scuolabus predisposto ed allegato al presente atto,

per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione in quanto coerente con quanto previsto dalle

norme in vigore;

Tutto cio premesso, considerato e ritenuto, parte integrante e sostanziale de! presente atto;

PROPONE

ffi'

@i

a

a

Dl APPROVARE !a presente proposta;

Dl APPROVARE per i motivi specificati in

scuolabus comunale;

IL PROPONENTE

(D.ssa Lucia Carcione) .

."[oxg] 94(

premessa il regolamento del servizio trasporto

IL RESPONSABILE DELL'AREA



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs 18i08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportatae presentata
dal Responsabile dell'Area Socio-Assistenziale,ricreativa, scolastica

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere "FAVOREVOLE,'.

Lì, 2)lo5/ ìo/\
Il Responsabile dell'Area
( D..;aAntorfrrg gpglg)a \a@e)*.: v {

UFFICIO RAGIONERIA

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE,'
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

Il Responsabile dell'A

(D.ssa Giusep

tabile



COMUNE DI CAPR! LEONE

Città Metropolitana di Messina

REGOLAMENTO DEL SERV!ZIO D! TRASPORTO SCUOLABUS

DEL COMUNE DI CAPR! LEONE

APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. DEL

t="
I

I
I

irb,

#
,l ì' ,'ffi.,"



ART. 1- FINATIÀ E CRITERI GENERATI

1) ll servizio di trasporto scuolabus è istituito come intervento volto a concorrere all,effettiva
attuazione del diritto allo studio, per facilitare l'accesso alla scuola di competenza da parte
dell'utenza, con priorità per coloro per iquali il raggiungimento della sede scolastica presenta
difficoltà di ordine oggettivo.

2) ll servizio è svolto dal Comune di Capri Leone, nell'ambito delle proprie competenze stabilite dalla
normativa vigente, compatibilmente con le disposizioni previste dalle leggi finanziarie e dalle
effettive disponibilità di bilancio, nonché sulla base del numero dei richiedenti e del relativo luogo
di residenza compatibilmente con ipercorsi stabiliti all'inizio di ogni anno scolastico.
ART, 2 - MODATIÀ DI ESPTETAMENTO DEL SERVIZIO

L'organizzazione del servizio è affìdato al settore socio-assistenziale, ricreativo, scolastico e potrà
essere erogato sia attraverso l'utilizzo di mezzi e personale comunale, che per mezzo di un servizio
dato in appalto ad una ditta esterna o, contem poraneamente, per mezzo di entrambe le modalità.
I percorsi, le fermate e gli orari vengono fissati dal Comune e comunicati alle famiglie
ordinariamente entro il 31 agosto di o8ni anno in base al numero annuale dei richiedenti e in
funzione della dislocazione sul territorio degli stessi.

ART. 3 - UTENTI DET SERVIZIO E MODATIA DI ISCRIZIONE AL SERVIZIO

1) ll servizio è rivolto agli alunni iscritti alle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1" grado del
Comune di Capri Leone, qualora la distanza casa-scuola risulti almeno di 0,5 km. Saranno inserite in
coda e potranno beneficiare del servizio, nei limiti delle disponibilità, coloro iquali risiedono in
località a distanze inferiori ai limiti stabiliti, nel caso in cui si giustifichino esigenze oggettive, legate
alla situazione lavorativa di entrambi igenitori (orari di lavoro, distanza dai luoghi di lavoro,
turnazione, etc,) tali da rendere impossibile e/o difficoltoso l'accompagnamento dell,alunno.
ll servizio ditrasporto scuolabus è garantito agli alunni portatori di handicap, nel rispetto dei principi
di cui alfa L. IO4/95 "Legge quadro per l'assistenza, I'integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate".

2) L'ammissione alservizio deve essere richiesta daigenitori dell'alunno avente diritto annualmente,
utilizzando l'apposito modulo fornito dal Comune. La domanda va presentata direttamente agli
uffici del Settore Socio-assistenziale,ricreativo,scolastico.

3) Sono tenuti a presentare domanda sia coloro che intendono usufruire del servizio per la prima
volta, sia coloro che intendono confermarlo.
4) Nella domanda dovranno essere indicate le generalità dell'alunno e di almeno un genitore,
nonché di ulteriori adulti delegati dal genitore richiedente alla consegna e al ritiro dell,alunno e
almeno un recapito telefonico.
5) Eventuali disdette o variazioni dovranno essere comunicate al Comune esclusivamente in forma
scritta.

6) La presentazione delle domande "Richiesta trasporto scuolabus" comporta l'integrale e
incondizionata accettazione del presente regolamento.
ART. 4 - CRITERI DI ACCESSO

Possono presentare domanda igenitori degli alunni iscritti alle scuole dell'infanzia, primarie e
secondarie di 1" grado del Comune di Capri Leone, qualora la distanza casa-scuola risulti almeno di
0,5 km.



Le domande verranno accolte nel rispetto della disponibilità accertata dei posti in relazione a

ciascun percorso stabilito.

eualora si registrasse un esubero di richieste, sarà predisposta una specifica lista che terrà conto

delle priorità così definite:

L) lontan anza della residenza dall'edificio scolastico;

2) eventuali fratelli già trasportati sulla stessa tratta;

3) situazione lavorativa di entrambi i genitori.

ll servizio ditrasporto scuolabus è garantito agli alunni portatori di handicap, nel rispetto dei principi

di cui alla L. LO4/g5 "Legge quadro per I'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone

handicappate".

ART. 5 - MODALITA, ORGANIZZATIVE

1) ll servizio (percorsi, orari, e fermate) verrà organizzato annualmente, in base al numero degli

utenti che hanno presentato richiesta, in accordo organizzativo con il Dirigente Scolastico, in

funzione degli orari di ingresso e di uscita da scuola, sulla base della disponibilità dei mezzi e della

dotazione organica del servizio.

2) I percorsi e le fermate saranno organizzati con l'obiettivo di raggiungere la sede scolastica nel

minor tempo possibile, riducendo al minimo itempi di permanenza degli alunni sul pulmino e

cercando di soddisfare il maggior numero di richieste.

3) llservizio si effettua nei giorni di calendario scolastico definito annualmente dalla Regione e dagli

organismi Scolastici.

4) Gli itinerari saranno articolati esclusivamente secondo percorsi che si estendono lungo strade

pubbliche o di uso pubblico non potendosi svolgere su strade private e comunque in situazioni

pregiudizievoli per la sicurezza degli utenti e/o dei mezzi di trasporto.

5) ln caso di entrate scolastiche posticipate e uscite scolastiche anticipate per assemblee sindacali o

scioperi parziali del personale docente e non, ovvero in caso di uscite anticipate per motivi

straordinari o urgenti (es. improvvise e abbondanti grandinate, eventi calamitosi) non potrà essere

assicurato il normale servizio di trasporto scolastico.

6) Nel percorso di andata i bambini si dovranno presentare alla fermata a loro assegnata negli orari

comunicati. Nel caso che all'orario stabilito non fossero presenti, Io scuolabus proseguirà il suo

tragitto, senza alcune responsabilità verso i bambini rimasti a terra. ln caso di assenza del genitore

o dei suoi delegati al momento della discesa del minore dallo scuolabus l'accompagnatore o l'autista

seguirà la seguente procedura, (fermo restando che lo stesso verrà custodito sul mezzo fino alla fine

del servizio):

a) contatterà telefonicamente genitori e/o delegati. Se tale ricerca non desse buon esito contatterà

I'ufficio competente e/o il Dirigente del Settore Servizi Sociali;

b) nel caso in cui si protraesse l'irreperibilità della famiglia I'alunno verrà condotto

dall'accompagnatore presso gli uffici di Polizia Municipale ai quali verrà segnalato quanto avvenuto.

c) Nel caso in cui l'accaduto si verificasse per due volte nel corso dell'anno scolastico, !'alunno verrà

sospeso dal servizio.

ART. 5 - SICU REZZA E RESPONSABI LITA,

1) ll Comune di Capri Leone o i! gestore del servizio è responsabile degli alunni trasportati dal

momento della salita sul mezzo alla fermata stabilita, fino al momento della discesa presso la scuola



e, al ritorno, da! momento della salita presso la scuola fino alla discesa dal mezzo in corrispondenza

della fermata stabi lita.

2) La responsabilità dell'autista è limitata al trasporto dei bambini, per cui una volta che essi siano

scesi alla fermata stabilita, l'attraversamento della strada e/o il percorso fermata scuolabus/casa e

scuolabus/scuola non potrà costituire onere a suo carico.

3) La famiglia è tenuta ad accompagnare e a riprendere il proprio figlio all'orario stabilito, rimanendo

responsabile del minore dal punto di vista civile e penale, nel tratto compreso fra l'abitazione e i

punti di salita sullo scuolabus e di discesa dallo scuolabus verso l'abitazione.

4) L,ACCETTAZIONE DELL,OBBLIGO DI ESSERE PRESENTE ALLA FERMATA DELLO SCUOLABUS E

coNDtztoNE tNDIspENSABILE pER ACCEDERE AL SERVIZIO. Nel caso di assenza o di irreperibilità alla

fermata del genitore o della persona adulta delegata I'alunno non verrà fatto scendere

dall'automezzo e sarà seguita la procedura descritta all'art.5 comma 6 del presente regolamento.

5) Nel caso di alunni che frequentano le classi della scuola secondaria di secondo grado e le classi

4^ e 5^ della scuola primaria, la famiglia può richiedere all'amministrazione l'autorizzazione a

!asciare il bambino alla fermata perché rientri autonomamente a!!'abitazione; in tal caso dovrà

essere sottoscritta apposita dichiarazione nella quale la famiglia si assume ogni responsabilità in

merito. L'Amministrazione comunque si riserva di negare tale autorizzazione qualora rilevi la

sussistenza di situazioni di pericolo per la sicurezza del bambino.

ART. 7. COMPORTAMENTO DEGLI UTENTI

L'alunno durante il trasporto dovrà mantenere un comportamento corretto ed educato. !n

particolare dovrà:

1) prendere rapidamente posto e posizionare lo zaino in modo che non sia di intralcio;

Z) non affacciarsi al finestrino, rimanere seduto durante tutto il percorso e mantenere un

atteggiamento corretto ed educato evitando comportamenti che possano mettere a repentaglio !a

sicurezza propria e altrui;

3) non produrre danni di alcun genere al mezzo di trasporto.

A seguito di ripetuti comportamenti scorretti e irrispettosi che possano pregiudicare la sicurezza de!

trasporto, l'Amministrazione comunale potrà disporre i seguenti provvedimenti:

- richiamo verbale;

- ammonizione scritta con avviso alla famiglia e alla scuola;

- sospensione temporale o definitiva dal servizio.

Nel caso di eventuali danni arrecati al mezzo, si provvederà a richiedere il risarcimento danni agli

esercenti la potestà genitoriale, previa quantificazione dei danni stessi.

ART. 8 - ACCOMPAGNAMENTO SUGLI SCUOLABUS

ll servizio di accompagnamento è previsto per gli alunni della scuola del!'infanzta, nonché, ove

necessita, per quelli della scuola primaria e secondaria di primo grado. A questo servizio è

impegnato apposito personale, il quale ha, in particolare, il compito di sorveglianza sullo scuolabus

e la cura delle operazioni di salita e di discesa dei bambini.

Gli accompagnatori o, dove non presenti, gli autisti, sono responsabili della presa in consegna del

minore, della consegna alla scuola e della riconsegna alla famiglia.



ART, 9 -TRASPORTO USCITE DIDATTICHE E ATTIVITA, ESTIVE

. Le uscite didattiche, richieste con una settimana di preawiso e utilizzando l'apposito modulo

/ all'Ufficio Servizi Sociali e scolastici, potranno essere effettuate tutti igiorni dalle ore 9.30 alle ore

12.00 escluso il sabato; l'Ufficio si riserva comunque di concedere l'autorizzazione in base alla

disponibilità dei mezzi, secondo l'ordine cronologico delle prenotazioni, secondo le disponibilità di

bilancio e comunque compatibilmente con il servizio di trasporto ordinario che va garantito

prioritariamente a qualsiasi uscita extrascolastica.

ART, 10 COMPARTECIPAZIONE DEGTI UTENTI AL COSTO DEt SERVIZIO

L'Am ministrazione Comunate assicura il trasporto scuolabus su richiesta e con la partecipazione al

costo mensile del servizio da parte degli utenti fruitori, in ragione dei limiti dei redditi ISEE.

Tale quota di compartecipazione sarà resa nota agli iscritti mediante comunicato contenente

l'ammissione al servizio, l'indicazione della tariffa e le modalità di pagamento.

Hanno diritto gratuitamente al servizio di trasporto, in via prioritaria:

1. Gli alunni della scuola dell'infanzia;

2. Gli alunni portatori di handicap, certificati dall'ASP e su specifica richiesta della famiglia'

Al fine di agevolare le famiglie numerose con tre o più figli, la quota di com partecipazione verrà

ridotta del 50% per ciascun frequentante.

La compartecipazione al costo del servizio è stabilita dalla Giunta Municipale e sarà soggetta a

conferma o a variazione annuale con prowedimento della stessa giunta, sulla base delle

disponibilità del bilancio assegnato e di eventuali finanziamenti assegnati al servizio specifico.

ART. 11 - RINVIO AttA NORMATIVA VIGENTE

Per quanto non previsto dal presente capitolato, vigono le norme previste dal Codice Civile e dalla

Legislazione di riferimento.


